
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГу)) 

ПРИКАЗ 
з+оз-ьогз .. 3.8^9; 

: N° / 

внесении изменений в приказ от 22.12.2022 № 14135/1 
«Об утверждении перечня тем выпускных 
квалификационных работ и научных руководителей 
обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5829.*) 1 

«Романские языки» 

Во исполнение приказа проректора по учебно-методической работе от 04.10.2022 
№ 10403/1 «О формировании электронного реестра, выборе и утверждении тем 
выпускных квалификационных работ обучающихся СПбГУ в 2022-2023 учебном году», 
на основании п. 55.1.9 приказа ректора от 08.08.2008 № 1093/1 «О распределении 
полномочий между должностными лицами Санкт-Петербургского государственного 
университета» (с изменениями и дополнениями) 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Приложение к приказу начальника У правления образовательных программ 
от 22.12.2022 № 14135/1 «Об утверждении перечня тем выпускных квалификационных 
работ и научных руководителей обучающихся выпускного курса по основной 
образовательной программе (шифр ВМ.5829.*) «Романские языки» по направлению 
подготовки 45.04.02 «Лингвистика» изложить в редакции Приложения к настоящему 
приказу. 

2. Начальнику Управления маркетинга и медиакоммуникаций 
Шишмакову Д.Э. обеспечить размещение настоящего приказа на портале СПбГУ в 
разделе «Приказы об утверждении тем выпускных квалификационных работ, научных 
руководителей обучающихся по основным образовательным программам выпускного 
курса 2023 года» не позднее одного рабочего дня с даты издания настоящего приказа. 

3. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться посредством 
сервиса «Виртуальная приемная» на сайте СПбГУ к начальнику Управления 
образовательных программ. 

4. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять на адрес электронной почты org@spbu.ru. 

mailto:org@spbu.ru


2 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Основание: протокол заседания Учебно-методической комиссии по УГСН 
45.00.00 Языкознание и литературоведение от 03.03.2023 № 05/2.1/45-03-4. 

Начальник Управления 
образовательных программ V М.А. Соловьева 



Приложение 
УТВЕРЖДЕН 
приказом от ЬЬ <ЭЗ. Ж23№ 

Ъ28ЭН 
Перечень тем выпускных квалификационных работ, согласованных с организациями-работодателями, научных руководителей и 

рецензентов обучающихся выпускного курса по основной образовательной программе магистратуры (шифр ВМ.5829.*) «Романские 
языки» по направлению подготовки 45.04.02 «Лингвистика» 

№ ФИО обучающегося Тема выпускной 
квалификационной работы 

ФИО научного 
руководителя выпускной 
квалификационной 
работы, должность 

ФИО рецензента, 
должность, организация 

Наименование организации-
работодателя, согласовавшей 
тему выпускной 
квалификационной работы, с 
указанием регистрационных 
данных (вх. СПбГУ) 

Богословская Софья 
Андреевна 

Функционирование 
вариантизмов в 
художественном тексте (на 
материале романа М. 
Варгаса Льосы «Город и 
псы») 

Синицына Дарья 
Игоревна, старший 
преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

Непомнящая Мария 
Леонидовна, старший 
преподаватель, Кафедра 
романо-германской 
филологии и перевода, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

Частное образовательное 
учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования «Аделанте» 
№ 01/1-34-2208 от 
19.09.2022 

Г ераськина Мария 
Михайловна 

Идеи консептизма и 
культеранизма в 
поэтических 

Сытнов Николай 
Петрович, старший 

Померанец Инна 
Борисовна, доцент, 
Кафедра иностранных 

Частное образовательное 
учреждение 
дополнительного 



произведениях Франсиско 
де Кеведо и Луиса де 
Г онгора 

преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

языков, Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
технологический 
институт (технический 
университет)» 

профессионального 
образования «Аделанте» 
№ 01/1-34-2208 от 
19.09.2022 

Елесеева Наталья 
Ивановна 

Функционирование и 
значение прилагательных 
courrociez/iriez в текстах 
XII-XV вв. 

Соловьева Мария 
Владимировна, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Кулешова Анна 
Васильевна, доцент, 
кафедра французского 
языка, Федеральное 
государственное 
бюджетное учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования Институт 
повышения 
квалификации «Высшие 
курсы иностранных 
языков Министерства 
иностранных дел 
Российской Федерации» 

Г осударственное 
бюджетное нетиповое 
образовательное 
учреждение «Академия 
талантов» Санкт-
Петербурга 
№ 01/1-34-2208 от 
19.09.2022 

Иванова Виктория 
Андреевна 

Орфографическая реформа 
во французском языке 
Франции, Бельгии и 

Куралесина Екатерина 
Николаевна, старший 
преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

Кулешова Анна 
Васильевна, доцент, 
кафедра французского 
языка, Федеральное 

Г осударственное 
бюджетное нетиповое 
образовательное 
учреждение «Академия 



Канады (на материале 
прессы) 

государственное 
бюджетное учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования Институт 
повышения 
квалификации «Высшие 
курсы иностранных 
языков Министерства 
иностранных дел 
Российской Федерации» 

талантов» Санкт-
Петербурга 
№ 01/1-34-2208 от 
19.09.2022 

Кравцова Оксана 
Владимировна 

Лингвокультурологические 
особенности 
колумбийского 
национального варианта 
испанского языка 

Синицына Дарья 
Игоревна, старший 
преподаватель, Кафедра 
романской филологии 

Непомнящая Мария 
Леонидовна, старший 
преподаватель, Кафедра 
романо-германской 
филологии и перевода, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

Частное образовательное 
учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования «Аделанте» 
№ 01/1-34-2165 от 
14.09.2022 

Петина Елизавета 
Алексеевна 

Языковые средства 
выражения 
мультилингвизма в 
произведениях А. Маалуфа 

Соловьева Мария 
Владимировна, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Чепига Валентина 
Петровна, сотрудник, 
Лаборатория 
"Мультилингвизм. 

Г осударственное 
бюджетное нетиповое 
образовательное 
учреждение «Академия 



Перевод. Творчество", 
Национальный центр 
научных исследований 
Франции, 
преподаватель, Кафедра 
славянских языков, 
Страсбургский 
университет 

талантов» Санкт-
Петербурга 
№01/1-34-2165 от 
14.09.2022 

Скребнев Евгений 
Сергеевич 

Конструирование образа 
современного мужчины 
франкоязычными СМИ 

Миретина Мария 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Гуль Наталья 
Владимировна, доцент, 
Кафедра романо-
германской филологии 
и перевода, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

Г осударственное 
бюджетное нетиповое 
образовательное 
учреждение «Академия 
талантов» Санкт-
Петербурга 
№01/1-34-2165 от 
14.09.2022 

Сорока Ольга 
Владимировна 

Особенности французского 
учебного адаптированного 
текста (на материале 
издательств CLE 
International, Hachette и 
Didier) 

Миретина Мария 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Гуль Наталья 
Владимировна, доцент, 
Кафедра романо-
германской филологии 
и перевода, 
Федеральное 
государственное 

Г осударственное 
бюджетное нетиповое 
образовательное 
учреждение «Академия 
талантов» Санкт-
Петербурга 



бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

№ 01/1-34-2165 от 
14.09.2022 

Элькина Полина 
Романовна 

Функционирование 
стилистических приёмов 
выразительности в 
заголовках испанской 
прессы 

Зернова Елена 
Сергеевна, доцент, 
Кафедра романской 
филологии 

Бурак Михаил 
Сергеевич, доцент, 
Кафедра романо-
германской филологии 
и перевода, 
Федеральное 
государственное 
бюджетное 
образовательное 
учреждение высшего 
образования «Санкт-
Петербургский 
государственный 
экономический 
университет» 

Частное образовательное 
учреждение 
дополнительного 
профессионального 
образования «Аделанте» 
№ 01/1-34-2208 от 
19.09.2022 


